

证券代码：300410

证券简称：正业科技

公告编号：2016-071

广东正业科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人徐地华、主管会计工作负责人温永忠及会计机构负责人(会计主管人员)谭君艳声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☒ 是 ☐ 否

半年度审计报告是否非标准审计报告

☐ 是 ☒ 否

公司半年度财务报告已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具标准审计报告。

公司简介

股票简称	正业科技	股票代码	300410
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	秦艳平		王巍
电话	0769-88774270		0769-88774270
传真	0769-88774271		0769-88774271
电子信箱	ir@zhengyee.com		ir@zhengyee.com

2、主要财务会计数据和股东变化

（1）主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	232,128,479.97	157,762,583.54	47.14%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	19,947,300.54	16,526,352.64	20.70%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	17,602,617.50	12,981,795.47	35.59%

经营活动产生的现金流量净额（元）	17,361,039.61	-20,161,342.64	186.11%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0959	-0.336	128.53%
基本每股收益（元/股）	0.1223	0.1102	10.98%
稀释每股收益（元/股）	0.1223	0.1102	10.98%
加权平均净资产收益率	3.08%	4.22%	-1.14%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.72%	3.32%	-0.60%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,424,329,346.89	777,950,639.30	83.09%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,137,715,538.21	539,445,395.28	110.90%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.2815	3.3811	85.78%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	41,685.71	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,754,886.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-38,121.79	
减：所得税影响额	413,767.60	
合计	2,344,683.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	18,632					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东莞市正业实业投资有限公司	境内非国有法人	50.31%	91,115,417	91,115,417	质押	25,377,700
东莞市铭众实业投资有限公司	境内非国有法人	5.60%	10,134,585	10,134,585		
施忠清	境内自然人	4.71%	8,536,751	8,536,751		
深圳平安大华汇通财富—包商银行—中融国际信托—中融—恒融 5 号单 一 资金信托	其他	4.22%	7,641,791	7,641,791		
王世忱	境内自然人	2.38%	4,310,950	0		
李凤英	境内自然人	1.26%	2,284,482	2,284,482		
新余市融银投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	0.66%	1,202,359	1,202,359		
中国工商银行股份有限公司—招商移动互联网产业股票型证券投资基金	其他	0.64%	1,161,700	0		

交通银行—农银汇理行业领先股票型证券投资基金	其他	0.60%	1,085,300	0		
交通银行股份有限公司—农银汇理行业成长混合型证券投资基金	其他	0.59%	1,069,370	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、东莞市正业实业投资有限公司为公司的控股股东；2、徐地华、徐国凤、徐地明为东莞市正业实业投资有限公司的股东；3、徐地华、徐国凤、徐地明为公司的实际控制人、董事、高级管理人员；4、徐地华、徐国凤、徐地明为兄妹关系；5、施忠清、李凤英为夫妻关系，施忠清为新余市融银投资合伙企业（有限合伙）的实际控制人。除此以外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

2016年上半年度，我国经济进入“L”型发展新常态，经济下行压力不断加大。针对市场转导来的业绩压力，公司管理层紧抓企业发展的两条主线：其一，抓内生发展。1、进一步理顺公司组织管理架构，充分赋予各事业部经营管理权力，加大对智能加工、检测设备的研发投入力度，特别是加大了对X光系列检测设备、激光系列设备等的研发投入力度。上半年度，公司X光系列检测设备取得了较好的销售业绩，特别是在动力电池领域的销售取得了重大突破。2、有的放矢，有所为有所不为，针对产值低、利润低的产品逐步淘汰，产值高、利润高的产品不断加强资源配置形成拳头产品，提升市场综合竞争力。3、推行全体员工月度绩效考核，设立浮动奖金，将绩效考核与员工收入挂钩，提升员工的工作主观能动性。4、抓重点项目、大客户认证，通过设立专职部门、专职岗位，坚持不懈推进大客户开发工作。5、设立全资子公司南昌正业，鉴于PCB行业存在的产业内迁趋势，为了就近服务国家中部地区的客户，公司在上半年度设立了南昌正业，并正在紧张开展前期建设工作。其二，抓外延增长。1、公司在上半年度开展了并购重组工作，收购煜威51%股权和炫硕光电100%股权，截止目前，上述重组工作较为顺利，在近期将上报证监会。2、以各并购企业的业绩承诺为重要抓手，为各并购企业提供适时支持，把握企业发展方向，确保并购企业的业绩承诺不落空。

2016年上半年度，虽然国内整体市场经济环境较差，但因公司PCB业务实现了稳健发展，在锂电行业的订单较为充足以及被并购企业实现了财务并表。公司在报告期内的销售业绩有一定幅度的增长，基本完成了上半年度制定的各项经营指标，呈现出较快发展的态势。

报告期内，公司实现营业收入23,212.85万元，比上年同期上升47.14%，实现利润总额2,119.50万元，比上年同期上升10.13%，实现净利润1,994.73万元，比上年同期上升20.70%；其中，实现归属于母公司股东的净利润1,994.73万元，比上年同期上升20.70%。

报告期内，公司根据证监会、深圳证券交易所等相关监管部门关于创业板上市公司规范运作的有关规定，健全各项规章制度和内控制度，完善法人治理结构，加强内部控制，公司运作日趋规范和高效。报告期内，公司信息披露均在规定的披露时限及时报送并在指定网站披露相关文件，公司已披露的信息真实、准确、完整、及时，能客观地反映公司发生的相关事项，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
PCB 精密加工检测设备	101,443,102.06	61,877,395.50	39.00%	21.04%	27.88%	-3.27%
PCB 精密加工辅助材料	82,689,168.03	56,707,903.69	31.42%	11.81%	6.20%	3.62%
液晶模组自动化组装及检测设备	38,674,675.03	18,940,470.11	51.03%			
分地区						
华南	130,948,528.91	86,878,743.78	33.65%	62.63%	63.05%	-0.17%
华东	78,172,145.76	43,694,560.82	44.10%	8.27%	-3.50%	6.82%
注 1: 液晶模组自动化组装及检测设备是本报告期新收购子公司产生,无上年同期对比数据。						
注 2: 因公司销售的产品不能准确地进行行业分类,因此未列示行业分类。						

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 本年发生的非同一控制下企业合并

被购买	股权取得	股权取得成本	股权取	股权取	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被	购买日至期末
-----	------	--------	-----	-----	-----	----------	---------	--------

方名称	时点		得比例 (%)	得方式			购买方的收入	被购买方的净利润
深圳市集银科技有限公司	2016/5/11	530,000,000.00	100	购买	2016/5/11	1、企业合并协议已获股东大会等内部权力机构通过；2、已办理了工商变更手续；3、购买方已通过发行股份形式支付50.00%对价，以现金形式支付50.00%对价。	39,507,986.96	12,173,956.71

(2) 合并成本及商誉

项 目	深圳市集银科技有限公司
合并成本	530,000,000.00
—现金	265,000,000.00
—非现金资产的公允价值	
—发行或承担的债务的公允价值	
—发行的权益性证券的公允价值	265,000,000.00
—或有对价的公允价值	
—购买日之前持有的股权于购买日的公允价值	
—其他	
合并成本合计	530,000,000.00
减：取得的可辨认净资产公允价值份额	111,058,169.33
商誉/合并成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额的金额	418,941,830.67

①合并成本公允价值的确定

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的资产评估报告（天兴评报字（2015）第0804号），深圳市集银科技有限公司评估价值为53,530.86万元，经交易各方协商确定，交易对价确定为53,000.00万元。

②大额商誉形成的主要原因

本公司于2015年9月14日与深圳市集银科技有限公司的股东签订股权收购协议，以53,000.00万元对价收购其持有的集银科技100.00%股权，其中50.00%对价以现金方式支付，50.00%对价以发现股份形式支付。2016年3月4日集银科技已完成工商变更备案登记，2016年5月11日公司向施忠清等增发股份已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续，5月13日公司以现金支付本次交易50.00%对价26,500.00万元。购买日集银科技净资产为111,058,169.33元，形成商誉418,941,830.67元。

(3) 被购买方于购买日可辨认资产、负债

项 目	深圳市集银科技有限公司	
	购买日公允价值	购买日账面价值
资产：		
货币资金	13,998,543.91	13,998,543.91
应收票据	2,430,319.91	2,430,319.91
应收款项	57,095,328.72	57,095,328.72
预付账款	1,824,844.74	1,824,844.74
其他应收款	478,095.32	478,095.32
存货	80,489,070.49	78,643,095.86
固定资产	7,807,066.05	6,862,324.01
其他长期资产	19,143,640.79	1,974,640.79
负债：		
应付票据	7,849,303.83	7,849,303.83
应付款项	40,144,793.36	40,144,793.36
预收账款	10,183,845.56	10,183,845.56
应付职工薪酬	2,203,080.00	2,203,080.00
应交税费	4,698,742.02	4,698,742.02
递延所得税负债	2,993,957.50	
递延收益	4,135,018.33	4,135,018.33
净资产	111,058,169.33	94,092,410.16

减：少数股东权益		
取得的净资产	111,058,169.33	94,092,410.16

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

广东正业科技股份有限公司
法定代表人：徐地华
2016 年 08 月 24 日